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Vorbemerkungen 

Der vorliegende Statistische Bericht enthält die Ergebnisse der Gemüseerhebung einschließlich Erdbeeren 
sowie der Strauchbeerenerhebung 2024, als Totalerhebung. Eine Totalerhebung erfolgt für die Gemüse-
erhebung einschließlich Erdbeeren nur alle vier Jahre, bei der Strauchbeerenerhebung wird diese jährlich 
durchgeführt. 

Rechtsgrundlagen 

Rechtsgrundlagen für beide Erhebungen sind: 

- Gesetz über Agrarstatistiken (Agrarstatistikgesetz - AgrStatG) in der Fassung der Bekanntmachung                                       
vom 17. Dezember 2009 (BGBl. I S. 3886), 

- Gesetz über die Statistik für Bundeszwecke (Bundesstatistikgesetz - BStatG) vom 22. Januar 1987 (BGBl. I 
S. 462, 565), 

- Verordnung (EG) Nr. 543/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 18. Juni 2009 über die 
Statistik der pflanzlichen Erzeugung (ABl. EU Nr. L 167 vom 29.6.2009 S. 1) 

mit den hierzu jeweils ergangenen Änderungen. 

Methodische Erläuterungen 

Bei beiden Erhebungen handelt es sich um eine Totalerhebung mit Abschneidegrenze. Es besteht 
Auskunftspflicht.  

 

Gemüseerhebung einschließlich Erdbeeren 

Die „Gemüseerhebung einschließlich Erdbeeren“ wird alle vier Jahre als Totalerhebung, in den 
Zwischenjahren als repräsentative Stichprobenerhebung durchgeführt. 

Auskunftspflichtig sind alle landwirtschaftlichen Betriebe, die Gemüse, Erdbeeren oder deren jeweilige 
Jungpflanzen anbauen und deren entsprechende Anbaufläche mindestens 0,5 Hektar im Freiland oder 
mindestens 0,1 Hektar unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen einschl. Gewächshäusern beträgt. 

Während alle auskunftspflichtigen Betriebe über ihre Gemüse- und/oder Erdbeerfläche befragt werden, wird 
die Erntemenge nur bei einer repräsentativen Stichprobe von Betrieben erhoben. 

Dieses Hochrechnungsverfahren nennt sich „kombinierte Verhältniswertschätzung“, wurde 2012 erstmals 
eingesetzt und führt zu genaueren Ergebnissen. Trotz der höheren Genauigkeit bringt die Anwendung der 
„kombinierten Verhältnisschätzung“ einen Nachteil mit sich. Die Eigenschaft, hochgerechnete Einzelpositionen 
zur entsprechenden Gesamtsumme aufaddieren zu können, geht teilweise verloren. (Beispiel: Tabelle 10; 
Summe der einzelnen Gemüsegruppen ist ungleich der Summenposition Insgesamt). 

2024 wurde eine Totalerhebung der Anbauflächen durchgeführt, wodurch diese für ausgewählte Gemüsearten 
bis auf Kreisebene, sowie die Erntemengen bis auf Regierungsbezirksergebnisse veröffentlicht werden 
können. 
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Strauchbeerenerhebung 

Bei der Strauchbeerenerhebung, welche ebenfalls erstmals im Jahr 2012 durchgeführt wurde, handelt es sich 
um eine jährliche Totalerhebung mit Abschneidegrenze. Zudem wird alle drei Jahre die Verwendung der 
Strauchbeerenernte erfragt, was zuletzt für das Berichtsjahr 2024 der Fall war. 

Auskunftspflichtig sind alle Betriebe, die Strauchbeeren erzeugen und über mindestens 0,5 ha 
Strauchbeerenfläche im Freiland oder 0,1 ha Strauchbeerenfläche unter hohen begehbaren 
Schutzabdeckungen einschl. Gewächshäusern verfügen. 

Erfasst werden die Anbaufläche sowie die Erntemenge der einzelnen Strauchbeerenarten. Hierbei ist zu 
beachten, dass nicht nach Jung- und Ertragsanlagen unterschieden wird. Das bedeutet, in den ausgewiesenen 
Anbauflächen können auch Flächen mit Junganlagen enthalten sein, die noch nicht im Ertrag stehen. Dies 
kann dazu führen, dass die berechneten durchschnittlichen Hektarerträge das tatsächliche Ertragsniveau 
unterschätzen. Außer durch Junganlagen können auch aus anderen Gründen, wie z.B. durch ungünstige 
Witterung oder Schädlingsbefall Nullerträge vorliegen. 
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2020 2018-2023

Kohlgemüse

     Blumenkohl ................................................. 278,2 278,4 266,6 -0,1 4,3

     Broccoli ....................................................... 266,4 237,8 237,3 12,0 12,3

     Chinakohl .................................................... 193,1 196,3 188,0 35,7 41,7

     Grünkohl ..................................................... 39,9 15,1 24,6 164,2 62,5

     Kohlrabi ....................................................... 178,4 201,2 183,0 -11,3 -2,5

     Rosenkohl ................................................... 22,3 31,1 27,9 -28,3 -20,2

     Rotkohl ........................................................ 500,9 526,5 528,4 -4,9 -19,4

     Weißkohl ..................................................... 887,2 837,2 774,4 6,0 14,6

     Wirsing ........................................................ 79,9 82,9 76,8 -3,6 4,1

Blatt- und Stängelgemüse

     Chicoreewurzeln ......................................... 46,3 4,0 8,5 1 057,5 447,9

     Eichblattsalat ............................................... 148,0 192,2 193,2 -23,0 -23,4

     Eissalat ........................................................ 435,4 493,7 493,5 -11,8 -11,8

     Endiviensalat ............................................... 45,6 50,7 55,5 -10,1 -17,8

     Feldsalat ...................................................... 19,6 29,4 27,5 -33,3 -28,6

     Kopfsalat  .................................................... 266,8 300,0 303,5 -11,1 -12,1

     Lollosalat ..................................................... 202,4 222,8 210,6 -9,2 -3,9

     Radicchio .................................................... 27,7 55,9 46,0 -50,4 -39,7

     Romanasalat  (alle Sorten) ......................... 181,4 136,9 133,1 32,5 36,3

     Rucolasalat ................................................. 50,4 52,4 38,8 -3,8 30,1

     Sonstige Salate ........................................... 28,8 64,1 87,5 -55,1 -67,1

     Spinat .......................................................... 33,6 51,0 56,0 -34,1 -40,0

____________________

1. Anbauflächen von Gemüse im Freiland in Bayern 2024 und im Vergleich zu 2020

Gemüseart
2024 2020

Durchschnitt

der Jahre

2018 -2023

Veränderung 2024 

gegenüber

Hektar %

und dem Durchschnitt der Jahre 2018 bis 2023
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2020 2018-2023

Noch: Blatt- und Stängelgemüse

     Rhabarber ................................................... 174,5 148,3 140,5 17,7 24,2

     Porree (Lauch) ............................................ 342,3  270,9 265,0 26,4 29,2

     Spargel (im Ertrag) ...................................... 2 944,7 3 433,1 3 245,8 -14,2 -9,3

     Spargel (nicht im Ertrag) ............................. 468,2  556,6 553,5 -15,9 -15,4

     Stauden-/Stangensellerie ............................ 55,2 37,8 35,0 46,0 57,9

Wurzel- und Knollengemüse

     Knollensellerie ............................................. 367,7 398,0 359,1 -7,6 2,4

     Möhren/Karotten ......................................... 1 509,2 1 366,0 1 395,5 10,5 8,2

     Radieschen ................................................. 137,4 121,1 141,2 13,5 -2,7

     Rettich (ohne Meerrettich) .......................... 111,5 146,2 140,4 -23,7 -16,4

     Rote Rüben (Rote Bete) ............................. 659,6 533,2 527,3 23,7 25,1

     Bundzwiebeln .............................................. 41,0 51,1 37,9 -19,8 8,1

     Speisezwiebeln (Trockenzwiebeln 

     einschließlich Schalotten) ........................... 2 640,4 2 318,1 2 490,1 13,9 6,0

Fruchtgemüse

     Einlegegurken ............................................. 1 102,9  933,1 1 041,9 18,2 -7,0

     Salatgurken ................................................. 27,7 30,9 28,1 -10,4 -1,3

     Speisekürbisse z. B. Hokkaido, 

     Butternuss, Riesenkürbis ............................ 1 068,4 1 248,2 1 074,6 -14,4 -0,6

     Zucchini ....................................................... 222,5 257,0 243,8 -13,4 -8,7

     Zuckermais  ................................................ 131,3 239,2 180,8 -45,1 -27,4

____________________

Noch: 1. Anbauflächen von Gemüse im Freiland in Bayern 2024 und im Vergleich zu 2020

Gemüseart
2024 2020

Durchschnitt 

der Jahre   

2018 - 2023

Veränderung 2024 

gegenüber

Hektar %

und dem Durchschnitt der Jahre 2018 bis 2023
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2020 2018-2023

Hülsenfrüchte

     Busch- und Stangenbohnen ....................... 152,3 329,3 281,5 -53,8 -45,9

     Dicke Bohnen .............................................. 1,3 • 1,4 - -4,9

     Frischerbsen z. Pflücken (mit Hülsen)  ....... • 1,2 0,8 - -

     Sonstige Gemüsearten  .............................. 455,1 459,2 408,3 -0,9 11,5

Gemüseanbau im Freiland insgesamt 16 546,0 16 938,7 16 552,5 -2,3 0,0

2020 2018-2023

     Feldsalat ...................................................... 46,1 50,5 48,8 -8,7 -5,6

     Kopfsalat ..................................................... 23,0 17,8 19,3 29,5 19,5

     Sonstige Salate ........................................... 27,8 24,3 26,3 14,3 5,7

     Paprika ........................................................  23,8 20,0 23,7 18,8 0,5

     Radieschen .................................................  5,5 5,8 7,0 -5,2 -20,8

     Salatgurken .................................................  80,8 65,4 66,6 23,6 21,2

     Tomaten ......................................................  84,4 75,8 79,1 11,3 6,6

     Sonstige Arten .............................................  18,9 19,9 X
1) -5,1 -

     Gewächshäuser) insgesamt ....................  310,3 279,5 X
1) 11,0 -

____________________
    

1)
 Aussage nicht sinnvoll

     Gemüseanbau unter hohen begeh- 

     baren Schutzabdeckungen (einschl. 

Hektar %

Gemüseart

Hektar %

     und im Vergleich zu 2020 und dem Durchschnitt der Jahre 2018 bis 2023

2.  Anbauflächen von Gemüse unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen in Bayern 2024

2024 2020

Durchschnitt 

der Jahre   

2018 - 2023

Veränderung 2024 

gegenüber

Noch: 1. Anbauflächen von Gemüse im Freiland in Bayern 2024 und im Vergleich zu 2020

Gemüseart
2024 2020

Durchschnitt 

der Jahre   

2018 - 2023

Veränderung 2024 

gegenüber

und dem Durchschnitt der Jahre 2018 bis 2023
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Spargel

Salate

unter  1  176 83 40  60  73
   1   -  10 530 209 144  161 166
  10   -  30 226 69 43  44 42
 30   - 50 60 31 12  15 16

        50 und mehr 62 36 19  17 18

      Insgesamt 1 054 428 258  297 315

unter  1 109,9 18,4 25,7  3,4 10,8

   1   -  10 2 034,4 238,3 427,9  54,4 91,5

 10   -  30 3 688,7 492,9 539,7  122,7 201,6

30   - 50 2 201,8 429,3 202,2  92,6 121,5

       50 und mehr 8 511,2 1267,4 2 217,3  332,5 1 027,2

     Insgesamt 16 546,0 2 446,4 3 412,8  605,6 1 452,6

3. Betriebe mit Anbauflächen des Gemüseanbaus nach Gemüsegruppen in Bayern 2024

Fläche in ha

Betriebe

Anbaufläche

von… bis

unter… ha
darunter

zusammen

Kohlgemüse

Im Freiland 

zusammen

weiteres Blatt- und 

Stängelgemüse

Und zwar

Möhren und Karotten

unter  1  55 85 97 37 44 80

   1   -  10 185 300 221 93 101 155

 10   -  30 76 139 52 8 35 38

30   - 50 21 40 25 6 12 13

       50 und mehr 21 40 37 1 13 6

     Insgesamt 358 604 432 145 205 292

unter  1 5,5 13,4 21,3 • • 13

   1   -  10 186,1 687,2  236,0 44,1 68,9 83

 10   -  30 590,5 1282,8 291,4 29,4 137,6 138,2

30   - 50 124,7 707,4 417,1 24,8 82,2 40,5

       50 und mehr 602,4 1266,7 1 587,0 • • 35,5

     Insgesamt 1509,2 3 957,5 2 552,7 154,1 455,1 310,3

Betriebe

Fläche in ha

Anbaufläche

von… bis

unter… ha
sonstige

Gemüsearten
HülsenfrüchteFruchtgemüse

unter hohen

begehbaren

Schutzab-

deckungen

(einschl.

Gewächs-

häuser)

weiteres Wurzel- 

und

Knollengemüse

Noch: und zwar
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Abb. 1
Gemüsearten mit den höchsten Anbauflächen im Freihandel in Bayern 2024
in Hektar

Abb. 2
Anbauflächen von Salat im Freiland in Bayern 2024
in Prozent

1 Radicchio, Rucola und sonstige Salate.
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Betriebe Fläche Betriebe Fläche Betriebe Fläche

Anzahl ha Anzahl ha Anzahl ha

Gemüseanbaufläche auf dem 

 Freiland insgesamt .................... 1 054 16 546,0 283 2 925,4 235 5 759,4

Kohlgemüse 428 2 446,4  136  295,4 78 1 177,1

     Blumenkohl .............................. 208 278,2  66  16,9 25 122,0

     Brokkoli .................................... 211 266,4 76 21,1 23 162,9

     Chinakohl ................................. 179 193,1 49 8,2 31 130,3

     Grünkohl .................................. 182 39,9 71 5,8 17 1,4

     Kohlrabi .................................... 227 178,4 75 19,0 26 46,4

     Rosenkohl ................................ 168 22,3 52 6,8 19 2,5

     Rotkohl ..................................... 295 500,9  95  53,6 44 226,9

     Weißkohl .................................. 355 887,2 114 150,7 64 478,9

     Wirsing ..................................... 239 79,9  77 13,3 23 5,6

Blatt- und Stängelgemüse 572 5 471,0 164 1 148,1 71 1 519,2

     Chicoreewurzeln ...................... 7 46,3 6 • - -

     Eichblattsalat ............................ 228 148,0 82 39,8 27 61,7

     Eissalat ..................................... 164 435,4 63 10,0 23 320,8

     Endiviensalat ............................ 218 45,6 76 7,3 26 13,4

     Feldsalat ................................... 96 19,6  27 • 10 •

     Kopfsalat  ................................. 252 266,8  96 36,4 31 101,5

     Lollosalat .................................. 151 202,4 44 31,6 23 66,3

     Radicchio ................................. 148 27,7 62 7,6 19 4,9

     Romanasalat  (alle Sorten) ...... 111 181,4 50 10,9 12 56,9

     Rucolasalat .............................. 61 50,4 21 2,6 4 •

     Sonstige Salate ........................ 121 28,8 50 13,6 12 4,6

     Spinat ....................................... 118 33,6 45 8,3 10 •

4. Betriebe mit Anbauflächen von Gemüsearten im Freiland 

Gemüseart

Bayern Oberbayern Niederbayern
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Betriebe Fläche Betriebe Fläche Betriebe Fläche Betriebe Fläche Betriebe Fläche

Anzahl ha Anzahl ha Anzahl ha Anzahl ha Anzahl ha

57 717,8 33 152,0 166 2 159,2 126 2 550,5 154 2 281,7

27 30,2 15 27,3 66 331,7 36 349,6 70 235,0

18 2,7 12 3,9 39 62,6 14 51,6 34 18,5

18 2,6 10 1,0 40 71,7 6 0,7 38  6,4

15 • 8 • 31  22,6 12 10,0 33 16,5

13 • 7 • 32 11,9 8 1,0 34  19,2

22 2,2 9 3,8 43 70,3 13 33,1 39  3,7

18 2,4 10 0,5 27 5,5 9 1,2 33  3,3

21 4,0 11 1,5 48 16,7 20 157,3 56 40,9

22 10,3 13 6,1 57 48,1 24 75,7 61 117,4

21 2,6 12 7,7 51 22,5 16 19,1 39 9,1

30 45,1 22 76,5 128 1 105,1 73 613,7 84  963,2

- - - - - - - - 1 •

19 2,8 10 4,8 36 15,5 15 15,5 39 7,9

10 • 8 • 30 82,4 9  14,9 21 0,8

17 • 9 2,4 41 18,5 13 1,1 36 •

11 0,8 4 • 24 5,2 9 2,3 11  1,2

18 • 11 • 42 89,7 15 13,9 39 6,5

11 • 8 • 29 70,7 14 21,3 22 5,6

9 0,5 7 0,1 23 11,9 4 1,3 24 1,4

6 0,3 4 • 21 111,9 3 • 15 0,7

5 0,3 5 • 14 • 5 1,3 7 0,2

6 1,3 4 0,2 19 3,0 5 1,3 25 4,9

11 0,6 6 0,2 25 • 7 0,6 14 5,5

in Bayern 2024 nach Regierungbezirken

Mittelfranken Unterfranken SchwabenOberpfalz Oberfranken
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Betriebe Fläche Betriebe Fläche Betriebe Fläche
Anzahl ha Anzahl ha Anzahl ha

Noch: Blatt- und Stängelgemüse

     Rhabarber ...................................... 131 174,5 49 3,7 11 2,7

     Porree (Lauch) ............................... 232 342,3 64 14,4 25 8,1

     Spargel (im Ertrag) ........................ 254 2944,7 52 792,1 33 774,6

     Spargel (nicht im Ertrag) ................ 122 468,2 29 114,8 18 79,9

     Stauden-/Stangensellerie ............... 94 55,2 34 6,2 10 1,3

Wurzel- und Knollengemüse 661 5 466,7 195 1 185,5 149 1 669,6

     Knollensellerie ................................ 301 367,7 95 80,3 37 98,8

     Möhren/Karotten ............................  358 1 509,2 126 440,5 28 29,8

     Radieschen .................................... 120 137,4 40 7,8 15 27,3

     Rettich (ohne Meerrettich) ............. 146 111,5 42 12,1 16 10,5

     Rote Rüben (Rote Bete) ................ 318 659,6 108 248,4 33 87,2

     Bundzwiebeln ................................. 113 41,0 43 2,1 11 1,5

     Speisezwiebeln (Trockenzwiebeln 

     einschließlich Schalotten) .............. 371 2640,4 85 394,2 120 1 414,4

Fruchtgemüse 432 2 552,7 122 198,9 73 1 208,5

     Einlegegurken ................................ 66 1 102,9 10 12,3 33 1 006,1

     Salatgurken .................................... 35 27,7 8 0,2 7 18,5

     Speisekürbisse z. B. Hokkaido, 

     Butternuss, Riesenkürbis ............... 351 1 068,4 114 178,6 37 99,9

     Zucchini .......................................... 224 222,5 73 4,2 26 66,5

     Zuckermais  ................................... 88 131,3 41 3,6 10 17,4

Noch: 4. Betriebe mit Anbauflächen von Gemüsearten im Freiland 

Gemüseart

Bayern Oberbayern Niederbayern
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Betriebe Fläche Betriebe Fläche Betriebe Fläche Betriebe Fläche Betriebe Fläche

Anzahl ha Anzahl ha Anzahl ha Anzahl ha Anzahl ha

5 0,1 7 1,8 33 78,2 10 78,3 16 9,6

17 • 13 • 55 263,4 21 40,7 37 7,6

5 22,2 10 28,5 73 228,1 47 342,8 34 756,4

3 4,3 5 2,4 23 41,0 24 73,4 20 152,4

7 • 3 0,0 18 42,8 6 • 16 0,3

49 614,4 20 25,0 85 411,8 63 883,3 100 677,1

23 • 10 • 59 72,5 27 61,0 50 46,0

24 155,3 12 3,8 60 96,4 46 529,0 62 254,3

12 2,8 4 • 34 94,3 5 • 10 •

12 2,9 6 1,4 29 35,1 11 9,4 30 40,0

24 4,0 13 4,0 49 63,7 25 101,7 66 150,6

7 • 5 • 24 32,1 6 • 17 •

38 442,8 12 10,0 45 17,9 23 181,0 48 180,2

28 23,2 22 20,8 70 214,2 56  609,8 61 277,4

1 • 3 0,5 6 1,5 10  82,1 3 •

4 0,0 2 • 10 8,2 3 • 1 •

24 18,0 21 19,4 55 133,0 45  349,5 55 269,9

20 5,1 8 0,7 45 70,4 17  72,3 35 3,2

2 • 3 • 12 1,0 2 • 18 3,9

Schwaben

in Bayern 2024 nach Regierungbezirken

Oberpfalz Oberfranken Mittelfranken Unterfranken
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Abb. 3
Anbauflächen des Gemüseanbaus im Freiland in Bayern 2024 nach Regierungsbezirken
in Hektar

4. Betriebe mit Anbauflächen von Gemüsearten im Freiland
in Bayern 2024 nach Regierungsbezirken
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Noch: 4. Betriebe mit Anbauflächen von Gemüsearten im Freiland
in Bayern 2024 nach Regierungsbezirken
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5. Anbauflächen ausgewählter Gemüsearten im

darunter

ha

Kreisfreie Städte

Ingolstadt  ............................... 81,2 • 1,0 • 0,1 1,3 •

München  ............................... 148,5 3,1 2,2 5,5 1,8 8,3 •

Rosenheim  ............................ - - - - - - -

Landkreise

Altötting  ................................. • • - - - - •

Bad Tölz-Wolfratshausen  ..... • • • - • • -

Berchtesgadener Land  .......... - - - - - - -

Dachau  .................................. 448,9 17,2 23,6 1,6 • 7,1 39,1

Ebersberg  ............................. • • • • • • -

Eichstätt  ................................ 33,8 0,1 0,1 0,2 0,0 0,2 -

Erding  .................................... 376,7 0,5 • • 0,2 0,5 -

Freising  ................................. 177,9 9,6 3,4 1,3 0,8 1,8 -

Fürstenfeldbruck  ................... 103,4 0,8 • 1,1 0,8 1,3 -

Garmisch-Partenkirchen  ....... - - - - - - -

Landsberg a.Lech  ................. 80,0 18,2 • • • • -

Miesbach  ............................... • • • • • • -

Mühldorf a.Inn  ....................... 4,8 0,4 0,3 • • • -

München  ............................... 188,2 29,8 6,5 • • 0,8 -

Neuburg-Schrobenhausen  .... 557,3 10,9 3,8 • • 0,2 327,4

Pfaffenhofen a.d.Ilm  .............. 342,5 0,6 0,1 0,1 0,3 0,4 272,9

Rosenheim  ............................ 27,9 0,7 0,3 0,4 0,2 0,4 -

Starnberg  .............................. 8,6 • • • • 0,1 -

Traunstein  ............................. 6,3 0,2 0,0 • • 0,4 •

Weilheim-Schongau  .............. • • • - • • -

Oberbayern 2 925,4 150,7 53,6 16,9 10,0 36,4 792,1

Gemüse im 

FreilandGebiet

Oberbayern

Kopfsalat EissalatBlumenkohlRotkohlWeißkohl
Spargel

(im Ertrag)
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Freiland in Bayern 2024 nach kreisfreien Städten und Landkreisen

Knollen-

sellerie

ha

4,7 • 0,5 • 1,1 0,0 • 0,7 •

6,4 4,8 1,2 - 20,5 • • • •

- - - - - - - - -

- - - - • - - - -

• • • - • • • • -

- - - - - - - - -

25,7 47,2 65,9 • 8,8 • - 141,3 •

• 0,6 • - 1,8 • • • •

• 0,6 • - 5,0 • • • 0,0

0,3 149,6 144,8 - 0,8 0,1 0,1 47,7 •

4,4 102,7 7,1 • 9,2 0,5 0,5 • •

0,6 1,2 0,4 - 6,7 0,5 0,3 73,1 •

- - - - - - - - -

• 1,3 • - 0,4 0,1 • • 0,1

• • • - • • - • -

• • • - • • - • •

• 72,2 0,6 • 9,7 0,3 • 36,5 •

5,0 33,5 7,3 • 41,2 • • 54,0 •

0,1 0,7 0,7 • 2,4 0,1 • • 0,1

0,5 • 1,0 - 3,3 0,2 0,0 0,3 0,1

• • • • 0,6 0,1 • • •

• 0,3 0,2 - 0,4 0,1 • 0,3 0,1

• • • - • • • - •

80,3 440,5 248,4 12,3 178,6 4,2 3,6 394,2 7,3

Möhren/     

Karotten
Rote Rüben

Einlege-

gurken

darunter

Oberbayern

Busch- 

Stangen-

bohnen

Speise-

zwiebeln
ZuckermaisZucchini

Speise-

kürbisse
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Noch: 5. Anbauflächen ausgewählter Gemüsearten im

 

darunter

ha

Kreisfreie Städte

Landshut................................ 34,7 4,8 • • • 1,3 -

Passau................................... - - - - - - -

Straubing............................... 56,6 2,2 1,4 1,1 0,1 • -

Landkreise

Deggendorf............................ 1 121,4 41,7 • • • • -

Dingolfing-Landau................. 2 970,9 352,4 171,4 95,2 • 50,3 17,6

Freyung-Grafenau................. - - - - - - -

Kelheim.................................. 311,7 - - - - - 263,6

Landshut................................ 137,4 • • 0,1 0,1 0,1 13,6

Passau................................... 37,2 • - • • • -

Regen.................................... - - - - - - -

Rottal-Inn............................... 13,3 3,3 1,1 0,3 0,1 0,3 -

Straubing-Bogen.................... 1 076,2 65,6 12,2 - • • 479,7

Niederbayern 5 759,4 478,9 226,9 122,0 320,8 101,5 774,6

Kreisfreie Städte

Amberg.................................. - - - - - - -

Regensburg........................... 37,9 1,2 2,0 1,8 • 1,3 -

Weiden i.d. OPf..................... • - - - - - .

Landkreise

Amberg-Sulzbach.................. 6,5 - - - - - •

Cham..................................... 7,6 • • • • • -

Neumarkt i.d. OPf.................. 7,5 0,4 0,4 • • • •

Neustadt a.d. Waldnaab........ 5,7 • 0,2 • • • -

Regensburg........................... 618,6 • 0,3 0,4 0,1 0,6 -

Schwandorf............................ 25,1 • • • - • •

Tirschenreuth......................... • 0,8 • • - • -

Oberpfalz 717,8 10,3 4,0 2,7 • • 22,2

Gebiet

Gemüse im 

Freiland Weißkohl Rotkohl Blumenkohl Eissalat Kopfsalat 

Oberpfalz

Niederbayern

Spargel

(im Ertrag)
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Freiland in Bayern 2024 nach kreisfreien Städten und Landkreisen

ha

• • • • • • • • •

- - - - - - - - -

0,4 0,8 0,2 - 0,3 • - • •

• • • 181,5 • • • 505,5 •

74,0 11,8 83,8 751,3 • 27,8 • 565,0 •

- - - - - - - - -

- - - - • • • • -

• • 1,3 • 11,0 • • • •

• • • • • • • • •

- - - - - - - - -

0,6 • 0,4 - 3,3 0,1 - • •

12,9 6,9 • • 41,1 • • 286,2 •

98,8 29,8 87,2 1 006,1 99,9 66,5 17,4 1 414,4 134,9

- - - - - - - - -

2,9 3,4 0,9 - • 0,7 • • •

- - - - - - - - -

- - • - • • - - -

0,6 • 0,5 - 0,7 • - • •

• 0,7 0,3 - • • - • -

• • 0,2 • • • - • •

1,7 • 1,6 - • • - 438,1 •

• • • - • • - • -

• • • - • • • • •

• 155,3 4,0 • 18,0 5,1 • 442,8 1,8

darunter

Oberpfalz

Zucchini Zuckermais
Speise-

zwiebeln

Busch- 

Stangen-

bohnen

Niederbayern

Knollen-

sellerie

Möhren/     

Karotten
Rote Rüben

Einlege-

gurken

Speise-

kürbisse
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Noch: 5. Anbauflächen ausgewählter Gemüsearten im

darunter

ha

Kreisfreie Städte

Bamberg...................................... 84,3 • • 3,8 • • -

Bayreuth....................................... • • • • • • -

Coburg......................................... - - - - - - -

Hof............................................... - - - - - - -

Landkreise

Bamberg...................................... 16,8 0,3 0,1 • - • •

Bayreuth....................................... - - - - - - -

Coburg......................................... - - - - - - -

Forchheim.................................... 15,6 • • • - • 9,3

Hof............................................... • • • • • • -

Kronach........................................ - - - - - - -

Kulmbach..................................... 33,4 • • • • • •

Lichtenfels.................................... • - - - - - -

Wunsiedel i. Fichtelgebirge.......... - - - - - - -

Oberfranken 152,0 6,1 1,5 3,9 • • 28,5

Kreisfreie Städte

Ansbach....................................... - - - - - - -

Erlangen....................................... 10,9 • • • • • 5,4

Fürth............................................. 338,6 • • • • • 47,6

Nürnberg...................................... 1 423,8 41,6 12,8 61,1 65,3 46,2 39,2

Schwabach.................................. • - - - - - •

Landkreise

Ansbach....................................... 160,3 4,4 2,5 • • • 19,7

Erlangen-Höchstadt..................... 53,4 • - • - • 31,1

Fürth............................................. 51,9 • • • • • 37,6

Neustadt a.d. Aisch-

Bad Windsheim………………

31,1
• • • • • •

Nürnberger Land.......................... • • • • • • •

Roth............................................. 58,3 • • • • • 35,0

Weißenburg-Gunzenhausen........ 7,8 • • • • • -

Mittelfranken 2 159,2 48,1 16,7 62,6 82,4 89,7 228,1

Gebiet

Gemüse im 

Freiland Weißkohl Rotkohl Blumenkohl Eissalat Kopfsalat

Mittelfranken

Oberfranken

Spargel

(im Ertrag)
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Freiland in Bayern 2024 nach kreisfreien Städten und Landkreisen

ha

• 3,1 1,0 - 2,3 • • 1,1 •

• • • - • • - • •

- - - - - - - - -

- - - - - - - - -

• • • • • - - 0,5 •

- - - - - - - - -

- - - - - - - - -

• • • • • - - - •

• • • - • • • • •

- - - - - - - - -

• • • - • • • • •

- - - - - - - • -

- - - - - - - - -

• 3,8 4,0 0,5 19,4 0,7 • 10,0 •

- - - - - - - - -

• • • - • • • • •

17,0 10,6 • - 23,2 • - • -

54,2 67,2 50,8 • 11,4 46,4 • 13,8 •

- - - - - - - - -

0,5 5,9 2,5 • 74,7 • • 0,3 •

• • • - 3,0 • • • -

• • • - • • - 1,0 -

•
11,4 2,4 - 4,6

• •
0,2

•

• • • • • • • • •

• • • - • • - 0,2 •

• • • - 3,7 • • • •

72,5 96,4 63,7 1,5 133,0 70,4 1,0 17,9 4,8

darunter

Mittelfranken

Zucchini Zuckermais
Speise-

zwiebeln

Busch- 

Stangen-

bohnen

Oberfranken

Knollen-

sellerie

Möhren/     

Karotten
Rote Rüben

Einlege-

gurken

Speise-

kürbisse

Statistische Berichte – C2901C 202451 – 
Anbau von Gemüse, Erdbeeren und 
Strauchbeeren in Bayern 2024

23 Bayerisches Landesamt für 
Statistik



Noch: 5. Anbauflächen ausgewählter Gemüsearten im

darunter

ha

Kreisfreie Städte

Aschaffenburg....................... - - - - - - -

Schweinfurt............................ - - - - - - -

Würzburg............................... • - - - - - .

Landkreise

Aschaffenburg....................... 67,7 3,6 • - • • 24,8

Bad Kissingen........................ • • • • - • -

Haßberge............................... 81,3 - - - - - •

Kitzingen................................ 532,5 1,4 • 49,1 • 3,3 149,9

Main-Spessart....................... 79,0 • - - - - •

Miltenberg.............................. • - - - - - -

Rhön-Grabfeld....................... 115,4 • • - - - -

Schweinfurt............................ 555,3 26,1 43,9 2,3 • 9,4 112,0

Würzburg............................... 1 116,2 42,7 • • • • 6,0

Unterfranken 2 550,5 75,7 157,3 51,6 14,9 13,9 342,8

Kreisfreie Städte

Augsburg............................... 42,0 • • • • • •

Kaufbeuren............................ - - - - - - -

Kempten (Allgäu)................... • • • • • • -

Memmingen........................... • • • - • • -

Landkreise

Aichach-Friedberg................. 755,4 5,5 0,6 0,2 0,0 0,5 355,3

Augsburg............................... 79,2 2,1 1,4 0,8 • 0,1 •

Dillingen a.d. Donau.............. 591,1 59,2 17,9 16,5 0,2 1,4 -

Donau-Ries 677,7 27,7 12,4 • - • •

Günzburg............................... 73,5 14,4 5,5 • 0,1 1,1 •

Lindau (Bodensee)................ 6,1 0,2 0,1 • • 0,1 -

Neu-Ulm................................ 10,7 0,2 0,2 0,3 • 0,1 •

Oberallgäu............................. 3,6 0,2 • • • • -

Ostallgäu............................... • • • • • • -

Unterallgäu............................ 26,4 0,8 0,3 • • • •

Schwaben 2 281,7 117,4 40,9 18,5 0,8 6,5 756,4

Gebiet

Gemüse im 

Freiland Weißkohl Rotkohl Blumenkohl Eissalat

Schwaben

Unterfranken

Kopfsalat
Spargel

(im Ertrag)
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ha

- - - - - - - - -

- - - - - - - - -

- - - - - - - - -

• • • • • • - - -

• - - - • • - • -

• • • - • - - • -

39,3 61,6 • - 4,4 • - • •

• 16,4 12,6 - • - - • -

- - - - - - - - -

- - - - • - - - -

15,3 103,3 31,0 • 97,8 4,8 - 22,9 •

• 319,8 53,0 61,2 126,6 • • 146,1 -

61,0 529,0 101,7 82,1 349,5 72,3 • 181,0 0,6

• • 4,3 - • • - - •

- - - - - - - - -

• - • - - • • - -

• • • - • • • - -

0,4 2,3 22,0 • • 0,5 • 14,5 •

• 21,1 2,3 - 1,1 • • 24,6 •

33,7 173,0 64,4 • • • - 27,0 •

• 11,8 46,6 • • • • 110,5 •

1,5 25,7 • - 2,5 • • • 0,4

0,1 • • - • 0,1 • • •

0,3 0,6 0,3 - • 0,1 • 0,4 •

• • • - 0,2 • • • •

• • • - • • • • -

• • • - • • • 2,3 •

46,0 254,3 150,6 • 269,9 3,2 3,9 180,2 •

Freiland in Bayern 2024 nach kreisfreien Städten und Landkreisen

darunter
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Anzahl ha dt/ha t

Kohlgemüse 428 2 446,4 X  124 004   

     Blumenkohl ............................................. 208 278,2 265,5    7 387   

     Brokkoli ................................................... 211 266,4 174,4    4 647   

     Chinakohl ................................................ 179 193,1 503,8    9 731   

     Grünkohl .................................................. 182 39,9 277,2    1 106   

     Kohlrabi ................................................... 227 178,4 392,4    7 002   

     Rosenkohl ............................................... 168 22,3 109,9     245   

     Rotkohl .................................................... 295 500,9 573,5    28 728   

     Weißkohl ................................................. 355 887,2 704,0    62 455   

     Wirsing .................................................... 239 79,9 338,6    2 704   

Blatt- und Stängelgemüse 572 5 471,0 X  75 421   

     Chicoreewurzeln ...................................... 7 46,3 X X

     Eichblattsalat ........................................... 228 148,0 271,3    4 016   

     Eissalat .................................................... 164 435,4 342,0    14 893   

     Endiviensalat ........................................... 218 45,6 344,6    1 573   

     Feldsalat .................................................. 96 19,6 68,4     134   

     Kopfsalat  ................................................ 252 266,8 316,1    8 433   

     Lollosalat ................................................. 151 202,4 249,1    5 042   

     Radicchio ................................................ 148 27,7 241,1     669   

     Romanasalat  (alle Sorten) ..................... 111 181,4 256,2    4 646   

     Rucolasalat ............................................. 61 50,4 137,3     692   

     Sonstige Salate ....................................... 121 28,8 217,1     625   

     Spinat ...................................................... 118 33,6 102,1     343   

     Rhabarber ............................................... 131 174,5 135,8    2 371   

     Porree (Lauch) ........................................ 232 342,3 327,0    11 192   

6. Betriebe,  Anbauflächen, Erträge und Erntemengen von Gemüsearten im Freiland 

in Bayern 2024

Anbau-

fläche

Ernte-

mengeGemüseart
Betriebe Ertrag
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Anzahl ha dt/ha t

Noch: Blatt- und Stängelgemüse

     Spargel (im Ertrag) .................................. 254 2 944,7  65,9  19 406   

     Spargel (nicht im Ertrag) ......................... 122 468,2 X X

     Stauden-/Stangensellerie ........................ 94 55,2  251,1  1 386   

Wurzel- und Knollengemüse 661 5 466,7 X  258 493   

     Knollensellerie ......................................... 301 367,7  464,0  17 061   

     Möhren/Karotten ..................................... 358 1 509,2  571,2  86 209   

     Radieschen ............................................. 120 137,4  223,0  3 064   

     Rettich ohne Meerrettich ......................... 146 111,5  352,3  3 927   

     Rote Rüben (Rote Bete) .......................... 318 659,6  607,2  40 047   

     Bundzwiebeln .......................................... 113 41,0  291,7  1 196   

     Speisezwiebeln (Trockenzwiebeln 

     einschließlich Schalotten) ....................... 371 2 640,4  405,2  106 989   

Fruchtgemüse 432 2 552,7 X  190 595   

     Einlegegurken ......................................... 66 1102,9 1 421,4  156 765   

     Salatgurken ............................................. 35 27,7  437,0  1 212   

     Speisekürbisse z. B. Hokkaido, 

     Butternuss, Riesenkürbis ........................ 351 1 068,4  199,5  21 310   

     Zucchini ................................................... 224 222,5  405,8  9 027   

     Zuckermais  ............................................ 88 131,3  173,8  2 281   

Hülsenfrüchte 145 154,1 X  1 583   

     Buschbohnen- und Stangenbohnen  ....... 142 152,3  103,3  1 573   

     Dicke Bohnen  ......................................... 14 1,3  56,5   7   

Noch: 6. Betriebe, Anbauflächen, Erträge und Erntemengen von Gemüsearten im Freiland 

 in Bayern 2024

Anbau-

fläche

Ernte-

menge
Betriebe

Gemüseart
Ertrag
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Anzahl ha dt/ha t

Noch: Hülsenfrüchte

     Frischerbsen zum 

     Pflücken (mit Hülsen) ..............................  20 • / /

     Sonstige Gemüsearten ......................... 205 455,1 X 9 751

Insgesamt 1 054 16 546,0 X 659 847

Anzahl ha dt/ha t

     Feldsalat .................................................. 182 46,1 94,5  436  

     Kopfsalat ................................................. 115 23,0 464,7 1 071  

     Sonstige Salate ....................................... 144 27,8 382,3 1 062  

     Paprika .................................................... 154 23,8 1 214,9 2 892  

     Radieschen ............................................. 93 5,5 165,5  91  

     Salatgurken ............................................. 231 80,8 2 032,4 16 415  

     Tomaten .................................................. 234 84,4 2 912,1 24 570  

     Sonstige Gemüsearten ........................... 131 18,9 X 1 058  

Insgesamt 292 310,3 X 47 595  

Noch: 6. Betriebe, Anbauflächen, Erträge und Erntemengen von Gemüsearten im Freiland 

 in Bayern 2024

Gemüseart
Betriebe

Anbau-

fläche
Ertrag

Ernte-

menge

7. Betriebe, Anbauflächen, Erträge und Erntemengen von Gemüsearten unter hohen

begehbaren Schutzabdeckungen in Bayern 2024

Gemüseart
Betriebe

Anbau-

fläche
Ertrag

Ernte-

menge
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Oberbayern ...............................  16,9  306,7  518  21,1  199,0  420

Niederbayern ............................  122,0  247,3 3 019  162,9  169,7 2 765

Oberpfalz ..................................  2,7 / /  2,6 / /

Oberfranken ..............................  3,9  199,8  78  1,0  173,6  18

Mittelfranken .............................  62,6  228,9 1 432  71,7  179,9 1 289

Unterfranken .............................  51,6  339,2 1 750  0,7  128,4  8,9

Schwaben .................................  18,5  314,1  582  6,4  201,4  128

Bayern  278,2  265,5 7 387  266,4  174,4 4 647

Oberbayern ...............................  150,7  756,8 11 406  13,3  302,8  403,9

Niederbayern ............................  478,9  735,9 35 241  5,6  257,3  144

Oberpfalz ..................................  10,3  554,6  569,2  2,6  175,0  45,0

Oberfranken ..............................  6,1  500,6  307  7,7  469,9  360,3

Mittelfranken .............................  48,1  601,8 2 893  22,5  334,7  753

Unterfranken .............................  75,7  582,9 4 414  19,1  406,0  774

Schwaben .................................  117,4  656,0 7 702  9,1  269,3  246

Bayern  887,2  704,0 62 455  79,9  338,6 2 704

ha ha t

ha ha

G e b i e t

Kohlgemüse

Weißkohl Wirsing

Ernte-

menge

Anbau-

fläche
Ertrag

Ernte-

menge

Anbau-

fläche
Ertrag

t

Brokkoli

G e b i e t

Kohlgemüse

Blumenkohl

Anbau-

fläche
Ertrag

Ernte-

menge

Anbau-

fläche
Ertrag

Ernte-

menge

8. Anbauflächen, Erträge und Erntemengen von ausgewählten 

dt/ha dt/ha

dt/ha dt/ha

t t
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 Gemüsearten im Freiland in Bayern 2024 nach Regierungsbezirken

 8,2  249,6  206  19,0  279,3  530  53,6  536,6 2 875

 130,3  509,9 6 646  46,4  410,3 1 905  226,9  557,5 12 654

• 352,2 •  2,2 / /  4,0 / /

• • •  3,8  366,0  139  1,5  404,8  60,1

 22,6  507,0 1 145  70,3  416,2 2 924  16,7  451,8  753

 10,0  511,8  509  33,1  410,1 1 358  157,3  657,7 10 345

 16,5  571,2  943  3,7  274,0  100  40,9  466,3 1 908

 193,1  503,8 9 731  178,4  392,4 7 002  500,9  573,5 28 728

 39,8  261,3 1 041  10,0  241,0  242  7,3  236,7  173

 61,7  289,0 1 782  320,8  358,9 11 516  13,4  415,6  557

 2,8 / / • / / • / /

 4,8 • • • • •  2,4 • •

 15,5  267,4  416  82,4  297,2 2 449  18,5  347,6  642

 15,5  249,6  386  14,9  322,3  480  1,1  160,7  18

 7,9  216,4  172  0,8  280,3  24 • / /

 148,0  271,3 4 016  435,4  342,0 14 893  45,6  344,6 1 573

Ernte-

menge

ha ha ha

Ernte-

menge

Anbau-

fläche
Ertrag

Ernte-

menge

Anbau-

fläche
Ertrag

tt t

Endiviensalat

ha ha tt

Eichblattsalat

Anbau-

fläche
Ertrag

Blatt- und Stängelgemüse

Eissalat 

Anbau-

fläche
Ertrag

Ernte-

menge

Anbau-

fläche

Chinakohl Kohlrabi Rotkohl

Kohlgemüse

Anbau-

fläche
Ertrag

Ernte-

menge
Ertrag

ha

Ernte-

menge

dt/ha dt/ha dt/ha

dt/ha dt/ha dt/ha

t
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Oberbayern ............................... •  80,1 •  36,4  299,2 1 089

Niederbayern ............................ • • •  101,5  346,0 3 512

Oberpfalz ..................................  0,8  49,9  4 • / /

Oberfranken .............................. • / / • • •

Mittelfranken .............................  5,2  56,6  29  89,7  285,6 2 562

Unterfranken ............................. 2,3  67  16  13,9  300,2  416

Schwaben .................................  1,2  74,8  9  6,5  236,2  153

Bayern  19,6  68,4  134  266,8  316,1 8 433

Oberbayern ...............................  14,4  224,8  323  792,1  72,6 5 750

Niederbayern ............................  8,1  297,5  240  774,6  67,9 5 262

Oberpfalz .................................. •  287,8 •  22,2 31,8 70,4

Oberfranken .............................. • • •  28,5 33,0 94,0

Mittelfranken .............................  263,4  318,5 8 388  228,1  47,1 1 075

Unterfranken .............................  40,7  440,7 1 796  342,8  42,4 1 453

Schwaben .................................  7,6  266,4  202  756,4  75,7 5 722

Bayern  342,3  327,0 11 192 2 944,7  65,9 19 406

Noch: 8. Anbauflächen, Erträge und Erntemengen von ausgewählten 

dt/ha dt/hat

Blatt- und Stängelgemüse

Feldsalat Kopfsalat

ha ha t

Anbau

fläche
Ertrag

Ernte-

menge

Anbau

fläche
Ertrag

Ernte-

menge

G e b i e t

Blatt- und Stängelgemüse

Porree (Lauch) Spargel (im Ertrag)

G e b i e t

Anbau

fläche
Ertrag

Ernte-

menge

Anbau

fläche
Ertrag

Ernte-

menge

ha hadt/ha dt/hat t
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 Gemüsearten im Freiland in Bayern 2024 nach Regierungsbezirken

 31,6  251,3  795  8,3  114,0  94  3,7 / /

 66,3  261,5 1 733 • •  33  2,7  149,0  40

• / /  0,6  118,6  7  0,1  242,6  2

• • •  0,2  125,5  2  1,8 • •

 70,7  224,4 1 588 • / /  78,2  114,4  895

 21,3  275,8  587  0,6  100,0  6  78,3  125,5  983

 5,6  246,7  139  5,5  167,2  92  9,6  221,7  212

 202,4  249,1 5 042  33,6  102,1  343  174,5  135,8 2 371

 80,3  441,0 3 542  440,5  504,9 22 241  7,8  155,3  122

 98,8  507,2 5 012  29,8  519,7 1 548  27  385,9 1 055

•  271,8 •  155,3  553,4 8 596  2,8  178,5  50

• • •  4  591,5  225 • • •

 72,5  482,7 3 499  96,4  495,3 4 773  94,3  185,2 1 745

 61,0  433,2 2 641  529,0  689,5 36 479 •  121,9 •

 46,0  421,6 1 941  254,3  485,9 12 358 • / /

 367,7  464,0 17 061 1 509,2  571,2 86 209  137,4  223,0 3 064

dt/ha dt/ha dt/ha

Blatt- und Stängelgemüse

Lollosalat Spinat Rhabarber

ha hat t t

Anbau

fläche
Ertrag

Ernte-

menge
Ertrag

Ernte-

menge

Anbau

fläche
Ertrag

Ernte-

menge

Anbau

fläche

ha

Wurzel- und Knollengemüse

Knollensellerie Möhren/Karotten Radieschen

Anbau

fläche
Ertrag

Ernte-

menge

Anbau

fläche

ha ha

Ertrag
Anbau

fläche
Ertrag

Ernte-

menge

ha

Ernte-

menge

dt/ha dt/ha dt/hat t t
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Oberbayern ...............................  12,1  424,7  513  248,4  641,3 15 932

Niederbayern ............................  10,5  222,0  233  87,2  755,1 6 584

Oberpfalz ..................................  2,9  342,3  99  4,0  307,3  123

Oberfranken ..............................  1,4  230,8  33,2  4,0  387,5  155

Mittelfranken .............................  35,1  361,1 1 269  63,7  603,8 3 845

Unterfranken .............................  9,4  443,1  416  101,7  622,6 6 329

Schwaben .................................  40,0  342,1 1 370  150,6  465,3 7 007

Bayern  111,5  352,3 3 927  659,6  607,2 40 047

Oberbayern ...............................  178,6  132,4 2 365  4,2  287,8  121

Niederbayern ............................  99,9  184,7 1 846  66,5  321,5 2 137

Oberpfalz ..................................  18,0  377,2  678  5,1 377,1  193

Oberfranken ..............................  19,4 / /  0,7 325,3  22

Mittelfranken .............................  133,0  238,5 3 172  70,4  457,0 3 219

Unterfranken .............................  349,5  240,6 8 408  72,3  450,3 3 257

Schwaben .................................  269,9  166,4 4 493  3,2  274,4  89

Bayern 1 068,4  199,5 21 310  222,5  405,8 9 027

ha hadt/ha dt/hat t

G e b i e t

Fruchtgemüse

Speisekürbisse Zucchini

Anbau

fläche
Ertrag

Ernte-

menge

Anbau

fläche
Ertrag

Ernte-

menge

Anbau

fläche
Ertrag

Ernte-

menge

Anbau

fläche
Ertrag

Ernte-

menge

t

Noch: 8. Anbauflächen, Erträge und Erntemengen von ausgewählten 

dt/ha dt/ha

G e b i e t

Wurzel- und Knollengemüse

Rettich (ohne Meerrettich) Rote Rüben (Rote Bete)

ha hat
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 Gemüsearten im Freiland in Bayern 2024 nach Regierungsbezirken

 394,2  344,9 13 598  12,3  373,1  459  0 1 000,0  16

1 414,4  424,8 60 080 1 006,1 1 464,4 147 327  19  563,5 1 043

 442,8  478,3 21 180 • • •  0,0 / /

 10,0  110,4  110  0,5  26,3  1 •  190,5 •

 17,9  268,9  480  2 1 129,7  167  8,2  229,2  189

 181,0  288,7 5 225  82,1 1 050,7 8 628 • • •

 180,2  346,3 6 239 •  0,0 • • • •

2 640,4  405,2 106 989 1 102,9 1 421,4 156 765  27,7  437,0 1 212

 3,6  86,2  31  7,3 / /

 17,4 42,1 73,4 134,9  106,8 1 441

•  0,0  0,0  2 X /

•  77,3 • • / /

 1,0  69,5  7,3  4,8 154,7 74,6

• • •  0,6  59,2  4

 4 57,8 22,5 • / /

 131,3  173,8 2 281  152,3  103,3 1 573

ha ha

Ernte-

menge

Anbau

fläche
Ertrag

Fruchtgemüse Hülsenfrüchte

Zuckermais   Busch- und Stangenbohnen

dt/ha dt/hat t

Anbau

fläche
Ertrag

ha

Ernte-

menge

Anbau

fläche
Ertrag

Ernte-

menge

dt/ha dt/ha dt/ha t

Speisezwiebeln Einlegegurken

ha ha

Wurzel- und Knollengemüse Fruchtgemüse

Ertrag
Ernte-

menge

Anbau

fläche
Ertrag

Ernte-

menge

Anbau

fläche

Salatgurken

t t
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9. Anbauflächen, Erträge und Erntemengen von ausgewählten Gemüsearten unter hohen

Oberbayern ...............................  25,3  96,8  245  7,2  384,2  278

Niederbayern ............................  1,4  77,3  11  0,3  218,0  7

Oberpfalz ..................................  1,1  76,7  8  0,3  396,2  10

Oberfranken ..............................  0,8  84,2  7  0,4  45,1  2

Mittelfranken .............................  8,6  100,8  86  11,4  533,2  607

Unterfranken .............................  4,6  96,6  45  2,6  464,2  119

Schwaben .................................  4,3  77,8  34  0,9  306,6  26

Bayern  46,1  94,5  436  23,0  464,7 1 071

Oberbayern ...............................  6,7  213,4  144  10,0  642,1  642

Niederbayern ............................  1,6  109,5  17 • / /

Oberpfalz ..................................  0,7  257,4  17  0,3 / /

Oberfranken ..............................  0,1 50,0  1 • • •

Mittelfranken .............................  13,0  515,0  671  7,5 1 509,6 1 137

Unterfranken .............................  4,4  357,0  158  0,8  461,4  37

Schwaben .................................  1,3  234,3  30  1,0 / /

Bayern  27,8  382,3 1 062  23,8 1 214,9 2 892

Ertrag
Ernte-

menge

Anbau

fläche
Ertrag

Ernte-

menge

Feldsalat Kopfsalat

ha dt/ha t ha dt/ha t

Anbau

fläche

Anbau

fläche
Ertrag

Ernte-

menge

ha dt/ha t ha dt/ha t

Ernte-

menge

G e b i e t

G e b i e t
Anbau

fläche
Ertrag

Sonstige Salate Paprika
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begehbaren Schutzabdeckungen in Bayern 2024 nach Regierungsbezirken

 1,0  132,5  14  8,2 1 682,6 1 371  25,7 3 127,2 8 030

•  139,7 •  4,3  609,5  264  2,8 1 189,0  333

 0,2  190,8  4  0,8 1 781,7  146  0,8 1 874,2  154

•  152,6 •  3,2 5 724,8 1 826  11,9 2 861,5 3 405

 2,9  184,6  53  35,1 3 031,5 10 639  37,4 3 029,8 11 320

 0,5  120,6  6  27,0  513,4 1 387  2,9 1 908,0  555

 0,5  159,0  8  2,2 1 368,7  296  2,9 1 933,8  560

 5,5  165,5  91  80,8 2 032,4 16 415  84,4 2 912,1 24 570

Salatgurken Tomaten

Ernte-

menge

Anbau

fläche
Ertrag

Ernte-

menge

Anbau

fläche
Ertrag

Anbau

fläche
Ertrag

Radieschen

Ernte-

menge

ha dt/ha t ha dt/ha t ha dt/ha t
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Erntemenge

t

Kohlgemüse                                                  143  217,1 5 931

Blatt- und Stängelgemüse                                    158  698,7 7 243

 36  315,2 2 144

Wurzel- und Knollengemüse                                   213 1 365,7 58 893

Fruchtgemüse                                                165  667,1 17 319

Hülsenfrüchte                                               62  21,2  65

Sonstige Gemüsearten                                        101  217,6 4 542

Insgesamt                                                   265 3 187,3 93 992

darunter Spargel (im Ertrag)

Anzahl ha

Im Freiland

Betriebe AnbauflächeGemüsegruppe

10. Anbauflächen und Erntemengen von Gemüsegruppen im Freiland von Betrieben mit 

vollständiger ökologischer Erzeugung in Bayern 2024
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2020 2018-2023

Erdbeeranbau insgesamt 1 650,5 1 954,6 1 819,5 -15,6 -9,3

davon im Freiland 

davon im Ertrag ............................................ 1 125,9 1 397,7 1 297,5 -19,4 -13,2

           nicht im Ertrag ...................................  390,0  463,3  419,2 -15,8 -7,0

           unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen 

 134,6  93,5  102,9 44,0 30,8

____________________

           einschl. Gewächshäuser .............................

Hektar %

11. Anbauflächen von Erdbeeren in Bayern 2024 und im Vergleich zu 2020 
und dem Durchschnitt der Jahre 2018 bis 2023

2024 2020

Durchschnitt 

der Jahre   

2018 - 2023

Veränderung 2024 

gegenüber
Pflanzungsart

Anzahl ha dt/ha t

 219 1 125,9  71,2 8 020

       nicht im Ertrag ................................  111  390,0 X X 

Erdbeeren unter hohen begehbaren  

 62  134,6  202,1 2 719

 242 1 650,5 X 10 739

dar. Betriebe mit vollständiger ökolo-

48 100,3 X  936

Erdbeeren im Freiland

Erdbeeren insgesamt ...............................

      gischer Erzeugung im Freiland ..............

12. Betriebe, Anbauflächen, Erträge und Erntemengen von Erdbeeren in Bayern 2024

Ernte-

mengePflanzungsart
Betriebe

Anbau-

fläche
Ertrag

Schutzabdeckungen ...................................

davon im Ertrag ..........................................
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            unter    1             71  58  17  18

1   -  10  140  131  65 28

10   -  30  16  15  15 11

      30  und mehr             15  15  14  5

          Insgesamt             242  219  111  62

            unter    1             28,5  21,7  2,7  4,1

1   -  10  428,0  324,7  70,6  32,7

10   -  30  290,4  161,7  63,6  65,0

      30  und mehr             903,6  617,8  253,1  32,6

          Insgesamt            1 650,5 1 125,9  390,0  134,6

13. Betriebe und Anbauflächen von Erdbeeren in Bayern 2024

nach Größenklassen der Anbaufläche

Anbaufläche

von… bis

unter… ha

Insgesamt

Flächen im Freiland

im Ertrag nicht im Ertrag

Betriebe

Fläche in ha

unter hohen

begehbaren

Schutzabdeckungen

einschließlich

Gewächshäuser
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Abb. 4
Anbauflächen von Erdbeeren im Ertrag im Freiland in Bayern 2024 nach Regierungsbezirken
in Hektar
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Betriebe Anbaufläche Ertrag je ha Erntemenge

Anzahl ha dt/ha t

Strauchbeeren im Freiland 

  rote und weiße Johannisbeeren .....................  39 129,0  96,0 1 238

  schwarze Johannisbeeren .............................  40 401,6  26,0 1 043

  Himbeeren .....................................................  51 61,6  35,3  218

  Kulturheidelbeeren .........................................  63 209,2  31,2  653

  Schwarzer Holunder .......................................  25 106,9 X X

    Holunderbeeren ...........................................  21 X X  188

    Holunderblüten .............................................  13 X X  6

  Stachelbeeren ................................................  11 5,1 • •

  Brombeeren ...................................................  18 11,0  37,3  41

Aroniabeeren .................................................  44 185,0  12,3  227

  Sonstige Strauchbeeren ................................  16 45,6 X  21

Im Freiland zusammen  165 1 157,0 X 3 654

Strauchbeeren unter hohen begehbaren 

Schutzabdeckungen einschl.
 Gewächshäuser zusammen ...........................  19 65,5 X  545

darunter Himbeeren .........................................  16 51,8  86,6  448

Strauchbeeren Insgesamt  168 1 222,5 X 4 199

darunter in Betrieben mit vollständig
              ökologischer Erzeugung ....................  69 406,7 X  727

Beerenarten

15. Anbauflächen, Erträge und Erntemengen von Betrieben mit Strauchbeerenanbau

in Bayern 2024
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Oberbayern 37  8  7  17  17  4

Niederbayern 28  7  7  6  18 -

Oberpfalz 13  2  2  2  7  4

Oberfranken 5  1  1  2  3 -

Mittelfranken 16  2  2  2  4  4

Unterfranken 30  8  8  5  6  9

Schwaben 36  11  13  17  8  4

Bayern 165  39  40  51  63  25

Oberbayern • 1,9 11,8 17,9 48,7 12,9

Niederbayern • 0,9 • 4,0 28,2 -

Oberpfalz 17,7 • • • 6,8 5,0

Oberfranken • • • • 1,5 -

Mittelfranken • • • • • 19,5

Unterfranken 486,4 110,5 235,8 3,1 24,3 65,0

Schwaben 317,2 12,9 143,1 34,3 94,4 4,6

Bayern 1 157,0 129,0 401,6 61,6 209,2 106,9

Oberbayern •  5  14  40  108 X

Niederbayern •  3 •  5  45 X

Oberpfalz  17 - - •  14 X

Oberfranken • • • •  3 X

Mittelfranken • • • • • X

Unterfranken 1 904 •  346  27 • X

Schwaben 1 232  59  676  137  313 X

Bayern 3 654 1 238 1 043  218  653 X

Betriebe

Anbaufläche in ha

Erntemenge in t

16. Betriebe, Anbauflächen und Erntemengen ausgewählter Strauchbeerenarten im Freiland

in Bayern 2024 nach Regierungsbezirken
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bezirk
Insgesamt

darunter

rote und weiße

Johannis-

beeren

schwarze

Johannis-

beeren

Himbeeren
Kulturheidel-

beeren

Schwarzer

Holunder

Statistische Berichte – C2901C 202451 – 
Anbau von Gemüse, Erdbeeren und 
Strauchbeeren in Bayern 2024

43 Bayerisches Landesamt für 
Statistik



Abb. 5
Anbauflächen der Strauchbeeren im Freiland in Bayern 2024
in Prozent
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